

SECTOR EXTERNO

A. Situación cambiaria

1. Reservas internacionales

Durante 1989, los movimientos de balanza cambiaria situaron las reservas internacionales brutas en US\$ 4.001.0 millones, con aumento en el año de US\$ 149.4 millones. Este resultado obedeció básicamente, al superávit registrado en la cuenta corriente, US\$ 584.4 millones, compensado en parte por el déficit de US\$ 435.0 millones de la cuenta de capital.

Las reservas internacionales netas, que se obtienen de deducir de las reservas brutas los pasivos de corto plazo del Banco de la República, ascendieron a US\$ 3.866.9, con aumento de US\$ 57.0 millones en el año.

2. Operaciones corrientes

En el período enero-diciembre de 1989, las transacciones en cuenta corriente son superavitarias en US\$ 584.4 millones, cifra que se compara favorablemente con la obtenida durante 1988, año durante el cual el superávit corriente alcanzó US\$ 388.5 millones.

Balanza cambiaria			
(Millones de US\$)			
	Hasta diciembre 28		
	1987	1988	1989 (1)
I. Ingresos corrientes	5.447.0	5.910.2	6.485.6
Exportaciones	3.471.1	3.840.8	4.276.0
Café	1.517.8	1.463.9	1.357.7
Carbón	258.7	303.2	455.6
Ferroníquel	63.9	130.1	237.1
Petróleo	152.9	162.1	191.7
Otros productos	1.477.8	1.781.5	2.033.9
Compras de oro (2)	383.8	412.7	365.7
Petróleo y minería	116.6	153.8	180.0
Servicios y transferencias	1.475.5	1.502.9	1.663.9
Intereses	161.3	210.2	245.2
Turismo	183.2	139.0	136.8
Servicios e ingresos personales	624.3	451.5	463.6
Transferencias	405.5	545.6	649.0
Otros	121.2	156.6	169.3
II. Egresos corrientes	4.770.2	5.521.7	5.901.2
Importaciones	3.014.9	3.524.8	3.894.4
Petróleo para refinación y gas natural	1.3	1.2	0.0
Servicios	1.754.0	1.995.7	2.006.8
Intereses	1.099.7	1.176.9	1.270.2
Fletes	173.2	211.5	169.6
Utilidades y dividendos	111.1	103.8	138.9
Viajes y pasajes	78.7	77.3	72.2
Otros	291.3	426.2	355.9
III. Superávit déficit cuenta corriente	676.8	388.5	584.4
IV. Movimiento de capital	-705.8	-20.3	-435.0
Capital privado	-37.1	11.1	-243.7
Capital oficial	-719.1	171.4	-278.2
Banco de la República	-39.6	-193.4	200.0
Otros movimientos de divisas (3)	90.0	-9.4	-113.1
V. Variación reservas brutas (III + IV)	-29.0	368.2	149.4
VI. Saldo reservas brutas a diciembre año anterior	3.511.5	3.483.5	3.851.6
VII. Saldo reservas brutas (V + VI)	3.482.5	3.851.7	4.001.0
VIII. Pasivos a corto plazo (4)	32.2	41.8	134.1
IX. Saldo reservas netas (VII - VIII)	3.450.3	3.809.9	3.866.9

(1) Cifras preliminares. (2) Netas de ventas para usos industriales. (3) Contiene utilidades en ventas de oro, pérdidas o ganancias netas en compra y venta y DEG. (4) Incluye deudas con BID, Banco de Desarrollo del Caribe y Corporación Financiera Internacional. Fuente: Banco de la República, Departamento de Reservas y Financiamiento.

Los ingresos corrientes totalizan en 1989 US\$ 6.485.6 millones, monto superior en US\$ 575.4 millones (9.7%) a los obtenidos en el año anterior. Este resultado es consecuencia del notable aumento que registran los reintegros por exportaciones, particularmente los provenientes de exportaciones menores, carbón y ferroníquel, los cuales, en conjunto, aumentan US\$ 511.8 millones y compensan la reducción de los provenientes de café que caen US\$ 106.2 millones, por efecto de la sensible disminución de precios que se presentó a raíz de la ruptura del Pacto Cafetero.

De las exportaciones de otros productos, cabe destacar las de azúcar, banano y flores, dentro de los productos industriales; las de textiles y sus manufacturas, así como las de productos de cuero, plásticos y algunas manufacturas mecánicas.

De igual manera, los ingresos por servicios y transferencias señalan aumento de US\$ 161.0 millones (10.7%) con significativo crecimiento en los rubros de intereses por inversión de las reservas, US\$ 35.0 millones (16.6%), las transferencias, US\$ 103.4 millones (18.9%), los servicios oficiales, los ingresos personales, y los "otros servicios". Por el contrario, se presenta disminución en los ingresos por turismo y salarios.

Por su parte, los egresos corrientes que ascienden a US\$ 5.901.2 millones son superiores en US\$ 379.5 millones (6.9%) a los registrados en 1988. El rubro que alcanza mayor valor con respecto al año anterior es el giro por importaciones, al señalar avance de US\$ 369.6 millones (10.5%), mientras los egresos por servicios se mantienen en niveles similares a los del año precedente, aunque merece resaltar el incremento que muestran los inte-

reses de la deuda, que pasan de US\$ 1.176.9 millones a US\$ 1.270.2 millones y el avance de las remesas de utilidades y dividendos. Por el contrario, señalan considerable disminución, los rubros de fletes, viajes y pasajes y "otros servicios".

3. Movimiento de capital

Durante 1989, los movimientos netos de capital son deficitarios en US\$ 435.0 millones, como consecuencia del desbalance resultante en las transacciones de capital de los sectores oficial, US\$ 278.2 millones, y privado US\$ 243.7 millones. En el sector privado por las mayores cancelaciones de crédito y por los saldos negativos que presentan las financiaciones al comercio a través de convenios. Así mismo, en el sector público son mayores las amortizaciones frente a los ingresos. Por el contrario, el Banco de la República muestra ingresos netos de US\$ 200.0 millones, debido básicamente a aumentos en los depósitos en moneda extranjera.

B. Registros de comercio exterior

1. Exportaciones

Los registros de exportación, aprobados por el INCOMEX en 1989, llegan a US\$ 4.609.7 millones, cifra superior en US\$ 502.4 millones (12.2%) a la del año anterior. De este total US\$ 1.587.1 millones

corresponden a café que disminuye US\$ 74.1 millones (4.5%). Por el contrario, las aprobaciones de los demás productos que llegan a US\$ 3.338.5 millones superan en US\$ 629.8 (23.3%) los del mismo período del año anterior.

Según la clasificación por sectores económicos, las exportaciones agropecuarias suman US\$ 895.7 millones, con avance del 14.4%, las de origen industrial US\$ 1.665.2 al aumentar 20.0% y las mineras se sitúan en US\$ 777.6 millones, superando en US\$ 239.9 las de un año atrás, dentro de estas últimas, se destacan las ventas de carbón de US\$ 650.0 millones, que aumentan en 57.3%.

2. Importaciones

Durante 1989, las licencias y registros de importación aprobados por el INCOMEX, totalizaron US\$ 6.716.2 millones, superando en US\$ 849.7 millones (14.5%) las de 1988. De las importaciones reembolsables, US\$ 6.347.1 millones, las de mayor ponderación son las canceladas mediante el giro ordinario, que alcanzan US\$ 5.738.8 millones, con aumento de US\$ 418.1 millones respecto a las aprobadas en el año anterior. Las financiadas con créditos externos llegan a US\$ 596.7 millones, con avance de US\$ 314.2, mientras las efectuadas a través de convenios de compensación, US\$ 11.6 millones, descienden en US\$ 1.4 millones. En cuanto a las importaciones no reembolsables, su aumento es de 47.5%, al sumar US\$ 369.1 millones.

Registros de exportación clasificados por sectores económicos

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta diciembre 31		Variación	
	1988	1989*	Absoluta	Relativa
1. Café	1.661.2	1.587.1	-74.1	-4.5
2. Otros productos no tradicionales	2.708.7	3.338.5	629.8	23.3
a) Sector agropecuario	783.2	895.7	112.5	14.4
b) Sector minero	537.7	777.6	239.9	44.6
Carbón	413.3	650.0	236.7	57.3
Demás productos	124.4	127.6	3.2	2.6
c) Sector industrial	1.387.8	1.665.2	277.4	20.0
Ferroníquel	179.4	190.5	11.1	6.2
Demás productos	1.208.4	1.474.7	266.3	22.0
3. Total exportaciones	4.369.9	4.925.6	555.7	12.7
— Ajuste por anulaciones y modificaciones en el valor	-262.6	-315.9		
4. Total ajustado	4.107.3	4.609.7	502.4	12.2

* Cifras provisionales. No incluye exportaciones de petróleo y derivados.

Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.

Registros de importación (1)

(Millones de US\$ FOB)

	Hasta diciembre 29			Variaciones			
	1987	1988	1989*	1988-87	1989-88	1988-87	1989-88
				Absoluta		Relativa	
I. Reembolsables	5.116.6	5.616.2	6.347.1	499.6	730.9	9.8	13.0
1. Giro Ordinario	4.616.4	5.320.7	5.738.8	704.3	418.1	15.3	7.9
A. Importaciones corrientes	4.385.2	4.966.4	5.320.4	581.2	354.0	13.3	7.1
B. Sistemas especiales (2)	231.2	354.3	418.4	123.1	64.1	53.2	18.1
2. Convenios de compensación (3) ...	22.0	13.0	11.6	-9.0	-1.4	-40.9	-10.8
A. Importaciones corrientes	21.6	12.2	11.4	-9.4	-0.8	-43.5	-6.6
B. Sistemas especiales (2)	0.4	0.8	0.2	0.4	-0.6	100.0	-75.0
3. Créditos (4)	478.2	282.5	596.7	-195.7	314.2	-40.9	111.2
A. Importaciones corrientes	476.9	282.5	570.6	-194.4	288.1	-40.8	102.0
B. Sistemas especiales (2)	1.3	0.0	26.1	-1.3	26.1	-100.0	—
II. No reembolsables (5)	349.5	250.3	369.1	-99.2	118.8	-28.4	47.5
Total (I+II)	5.466.1	5.866.5	6.716.2	400.4	849.7	7.3	14.5

* Cifras provisionales. (1) Valores sin ajustes por anulaciones y modificaciones. (2) Incluye Sistemas Especiales de Importación-Exportación (Plan Vallejo y SIEX). (3) Convenios de compensación con algunos países socialistas. (4) Artículos 131 y 139 Decreto-Ley 444 de 1967. (5) Aquellas cuyo valor no se paga al exterior mediante la utilización de reservas internacionales. Comprende importaciones de compañías petroleras y mineras con sus propios recursos, importaciones temporales, compras de diplomáticos extranjeros, inversiones de capital extranjero en bienes, donaciones y otros conceptos. Están incluidas las importaciones no reembolsables de Sistemas Especiales. Fuente: Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX.